
 

PROVINCIA DI BRINDISI 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

 

N. 70  del 27-06-2022 

 

OGGETTO: Nomina del Segretario Generale della Provincia di Brindisi.  

 

 

IL PRESIDENTE 
 

 

 Visto che sul decreto in oggetto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18-08-2000 n. 267, sono stati 

acquisiti i seguenti pareri, con firma digitale: 

 

 

parere di regolarità tecnico – amministrativa del Dirigente dell’Area, così formulato: favorevole 

 

Li, 27-06-2022 Il Dirigente dell’Area 

 PRETE FERNANDA 

 

IL PRESENTE ATTO NON COMPORTA IMPEGNO DI SPESA 

(Ai sensi dell’art. 5 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni) 

 

  Il Dirigente dell’Area 

Lì 27-06-2022  PRETE FERNANDA 

 

parere di regolarità contabile del Dirigente dell’Area 2, così formulato:  

 

Li,  Il Dirigente dell’Area 2 

 RELLA MAURIZIO 

 

parere del Segretario Generale di conformità alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti, così 

formulato: CONFORME. PARERE ESPRESSO IN SOSTITUZIONE DEL SEGRETARIO 

GENERALE, ASSENTE PER CONGEDO ORDINARIO DAL SERVIZIO E STANTE I TEMPI 

RIDOTTI DELLA PROCEDURA. 

 

Li, 27-07-2022 Il Vice Segretario Generale 

 PRETE FERNANDA 



Oggetto: Nomina del Segretario Generale della Provincia di Brindisi 

 

 

                                               IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

 

Premesso quanto segue: 

nella Provincia di Brindisi il 06.03.2022 si sono svolte le elezioni di secondo grado e il nuovo 

Presidente é stato proclamato eletto il giorno stesso dell’elezione, giusta verbale di proclamazione, 

pubblicato sul sito dell’Ente; 

con nota prot. n 15961 del 19/05/2022 è stato avviato il procedimento per la nomina del nuovo 

Segretario Generale, con comunicazione all’attuale titolare, di non conferma nella sede di Segreteria 

della Provincia di Brindisi, secondo quanto previsto dall’art. 7 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii e 

nei termini previsti dall’art. 99 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

con Decreto del Presidente n. 58 del 01.06.2022 è stato richiesto al Ministero dell’Interno – Albo 

Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali - l’avvio della procedura di nomina del nuovo 

Segretario con pubblicazione del correlato avviso di sede vacante, secondo l’attuale classamento 

previsto per la Provincia di Brindisi; 

 

in data 03.06.2022 è stata avviata la procedura di nomina del nuovo Segretario Generale della 

Provincia con avviso n. 44, pubblicato sul sito del Ministero dell’Interno – Albo Segretari Comunali 

e Provinciali; 

 

con Decreto Presidenziale n. 69 del 22.06.2022, è stato individuato il Dr. Graziano Iurlaro, nato a 

Francavilla Fontana, il 13.08.1957, iscritto nella fascia A CCNL, codice d’iscrizione n. 2962, quale 

nuovo Segretario Generale, titolare della sede della Segreteria della Provincia di Brindisi, in ragione 

della professionalità, competenza ed esperienza dello stesso ed è stato invitato. nel contempo, il 

Ministero dell’Interno – Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali - a voler emettere il 

prescritto provvedimento di assegnazione del predetto Segretario ai fini della nomina definitiva; 

 

con proprio provvedimento, acquisito all’Archivio Generale dell’Ente in data                             

23.06.2022 al n. di prot. 20177, il predetto Ministero ha disposto per l’assegnazione del Dr. 

Graziano Iurlaro alla Segreteria Generale di questa Provincia, in quanto avente i necessari e previsti 

requisiti. 

 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’emanazione del provvedimento di nomina definitiva, 

fissando il termine del 1° Luglio 2022 per la presa di servizio da parte del Segretario Dr. Graziano 

Iurlaro presso questa Provincia. 

 

Ritenuto, altresì, dover fissare al 30 Giugno 2022 il termine entro cui il Dr. Graziano Iurlaro dovrà 

far pervenire a questa Provincia specifica nota di accettazione della nomina disposta con il presente 

provvedimento. 

 

Richiamati: 

 

l’art.15 del D.P.R. n. 465/1997; 

la Deliberazione n. 150/1999 del C.d.A. Nazionale dell’ex Agenzia autonoma per la gestione 

dell’Albo dei segretari comunali e provinciali; 

 

l’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

il CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali, sottoscritto in data 16.07.2020; 

 

il Decreto Presidenziale, n. 36/2022, di conferimento degli incarichi dirigenziali. 

 

Visti: 

- Il parere di regolarità tecnica del preposto Dirigente all’Area 1 espresso ai sensi delle vigenti 

norme in materia e firmato digitalmente; 

 

- Il parere di conformità espresso dal Segretario Generale, secondo quanto previsto dal 

vigente Statuto Provinciale e firmato digitalmente; 

 

Accertata la propria competenza in materia, 

 

DECRETA 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Nominare il Dr. Graziano Iurlaro Segretario Generale, titolare della Segreteria della 

Provincia di Brindisi, con decorrenza dal 1° Luglio 2022. 

 

3. Fissare al 30 Giugno 2022 il termine entro cui il Dr. Graziano Iurlaro dovrà far pervenire a 

questa Provincia specifica nota di accettazione della nomina disposta con il presente 

provvedimento.  

 

4. Disporre l’immediata notifica del presente decreto al Dr. Graziano Iurlaro perché lo stesso 

Segretario possa adempiere a quanto con il presente provvedimento richiesto. 

 

5. Trasmettere il presente Decreto al Ministero dell’Interno – Albo Nazionale dei Segretari 

Comunali e Provinciali, alla Prefettura di Bari - Albo dei Segretari Comunali e Provinciali 

Sezione Regionale Puglia, nonchè al Segretario uscente Dr. Salvatore Maurizio Moscara. 

 

6. Dare atto che, ad accettazione dell’incarico avvenuta da parte del nuovo Segretario 

Generale, con separato e successivo provvedimento, saranno allo stesso attribuiti gli 

incarichi, alla luce del vigente Statuto e dei Regolamenti interni all’Ente. 

 

7. Dare atto che il Dirigente competente ad esprimere il parere di regolarità tecnica sul 

presente atto di competenza del Presidente è il Dirigente dell’Area 1,  D.ssa Fernanda Prete, 

coadiuvata dal responsabile del procedimento D.ssa Alessandra Papadia, assegnata alla 

medesima Area e che a carico delle stesse, nonché dell’organo competente all’adozione del 

presente atto, non sussistono ragioni alcune di conflitto d’interesse, determinanti opportunità 

di astensione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.  

 

8. Dare atto che il presente provvedimento, così come sopra formulato, non contiene dati e 

riferimenti che possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui 

al D.L.vo n. 196/2003. 

 

9. Dare atto che avvero il presente provvedimento è ammesso ricorso dinnanzi l’Autorità 

Giudiziaria competente nei termini di legge. 

 



10. Disporre la immediata esecuzione del presente atto e la pubblicazione sull’albo pretorio on-

line. 

 
 

 

 

Li, 27-06-2022 Il Presidente 

 On. Antonio MATARRELLI 
 Firmato Digitalmente 

 

 

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente 

e conservato presso gli archivi digitali dell’Ente, ai sensi della normativa vigente. 

 


